Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

15. Tertia, quarta & quinta causa repudiandi talis adjutorij est coactio,
necessitas, fatum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

hoc est ab ipso homine actio & voluntas exigitur, fieri non posse ut per adjutorium voluntatis & actionis detur à Deo. Nam Monachorum illorum cum Pelagiánis communis est illa superioris allegata querimonia: *Ut quid nobis* Lib. de cor. & grat. c. 2. *predicatur atque præcipitur &c. si hoc nos non agimus sed id velle & operari Deus operatur in nobis?* Et ad illos instruendos est illa Augustini expositi Epist. 1. ad tio: *Eo ipso, quippe quo preceptum & imperatum est ut intelligamus atque sapiamus, obedientiam no-*
Frat. C. 2.

*A*stram requirit, que nulla potest esse sine libero arbitrio, sed si posset hoc ipsum sine adjutorio Dei gratia fieri &c. Et in libro ad eos exarato atque translimillo: *Nunquid tam multa qua præcipiuntur* Lib. de grat. & lib. arb. *in lege Dei ne fornicationes & adulteria committantur, indicant aliquid quam liberum arbitrium?* Ne. c. 4. *que enim præcipere natus nisi homo haberet propriam voluntatem qua divinus præceptus obedit?* & iamen Dei donum est &c.

Tertia, quarta & quinta causa repudiandi talis adjutorij est coactio, necessitas, fatum.

C A P V T X V.

TERTIA causa cur illud adjutorium voluntatis & actionis abominentur, pendet à precedentibus, nempe, quia per illud homines inviti & coacti credunt & operantur siquid videntur operari boni. Coactio autem omnino repugnat voluntati. Indicant hanc suam de Christiana gratia opinionem quando dicunt: *Hominem opus Dei defendimus, neo ex illius potentia, vel in bonum, vel in malum invitum aliquem cogi, sed propria voluntate aut bonum facere aut malum.* Ita ex obliquo taxant sententiam Catholicorum. Hoc enim propter illam gratiam ab eis dici qua credendi voluntas & operandi, non credentibus, imò ante nolentibus inspiratur, declarat egregie refellitque Augustinus. Per illam enim gratiam fit non ut homines, inquit, quod fieri non potest, nolentes, hoc est, coacti & inviti credant, sed ut volentes ex nolentibus frant. Sed alibi clarius, quid in adjutorio gratiae ab Augustino prædicata sibi displicet, confitentur. Docere namque Catholicos calumniosè dicunt: *Quia nisi Deus invito & reluctanti homini inspiraverit boni & ipsius imperfecti cupiditatem, nec a malo declinare, nec bonum possit arripere.* Et paullò post suam promentes opinionem; *Gratiant, afferunt, adiuuare amissum que bonum propositum, non tamen reluctantis studium virtutis immittere.* Quibus verbis hoc se averfari indigant, quod invito & reluctanti homini studium virtutis immittatur, ita scilicet ut invitus relatae cupiat & sectetur bonum, sicuti inviti subinde homines cupiunt & operantur malum. Prodit hoc prolixia illa Iuliani adversus Augustinum disputatio. Audi sanè, inquit, ubi rūm humana libertatis ostendit; *Ego veni &c.* Jul. f. 132. *asque omnibus vehementer quod dictu intentionem suam humanam voluntate impeditam fuisse, quoties volunt congregare &c. & volueristi.* Post quod non sequitur, sed te nolente (hoc est ut scilicet Augustinum sentire putat, te invito & reluctantante) collegi: & alibi sensum Augustini perstringens: *Interrogo ad quem modum liberatur (voluntas) ut bonum semper velle cogatur (scilicet per gratiam) & malum velle non posse;* an utrumque posse appetere? *Hic tu si responderis, ut bonum semper velle cogatur, quam sis Iovinianus, ita etiam*

de Cm.
174. 11.

Lib. 1. ad Bonif. c. 18. opus
B. 1. ad Bonif. c. 5.

2bid.

Lib. 2. ad Bonif. c. 5.

2bid.

Lib. 1. opus imp. cont. Jul. f. 132.

2bid. f. 151.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

A ipse recognoscis. Si autem dixeris, & quomodo potest esse voluntas libera, si bonum semper velle cogatur? Respondeo, & quomodo dicebatur ante voluntas libera, scilicet juxta te, si malum tantummodo velle cogebatur: antequam videlicet illam à Deo accepisset gratiam qua à peccato sibi dominante liberaretur. Quam Pelagianorum omnium de gratia opinionem sic tollit Augustinus: *Quonamodo autem dicu eum, cuius voluntatem nos dicimus à Domino preparari ita fieri bona voluntatis ut bonum velle. COGATVR (quod absit ut dicatur à nobis) viderit præclare intelligentia tua, si enim COGITVR, non vult; & quod absurdius quam ut dicatur nolens velle quod bonum est. De natura etiam Dei vide quid sentias homo, qui dicas COGI bothmedu ut bonum velit, si malum velle non posse.*

Hac ergo opinio, quam omnes Pelagiani de vi & efficacia Catholicorum illius adjutorij & voluntatem operantis, tenent, causa est cur passim etiam captivitatem ac necessitatem tam in malis quam bonis per illud homini afferri vociferentur. Nimirum quia per illud adjutorium uni parti voluntas affigatur, & ut loqui solet, determinatur, ad malum quidem quando justo Dei iudicio subtrahitur: ad bonum vero quando per ejus misericordiam liberaliter datur. *Hic intellectus est (liberi arbitrij)* Ibid. f. 121. *qui cum illis quos enumeravimus, ait Julianus Augustino, vos etiam à Christo monstrat alienos.* Et causam ex ratione libertatis afferens: *Libertas igitur arbitrii,* inquit, *possibilitas est vel admittenda vel vitandi peccati, experts cogentis necessitatis, quo in suope iure habet, utram suggestientia partem sequatur.* Et aliquanto post: *Ceterum duo ista que* Fol. 124. *iungit, liberum & non liberum, id est, liberum & captivum illi quidem rei de qua agimus (id est libero arbitrio) convenire non possunt. Tibi vero stultitiam singularem, impudentiam novam, impunitatem veterem adesse testantur.* Et inferius diserte contra Augustinum, quam putat opinionem, negat; *Adjutorio sic destruit libertatem, ut aliquando* Fol. 126. *ea exclusa vel bonum vel malum cuiquam necessitas credatur incumbere: sed sic se habere docet, ut arbitrio libero omne adjutorium cooperetur; possibiliter scilicet adjuvando, & cum ea influendo. Et sine ullo verborum fuco aut obscuritatis ambiguo: Videamus nunc, inquit, quantum ab eo* Fol. 123. *(Mani-*